



RAPPORT ANNUEL  
**2013**



*A deux ou adieu la survie de notre espèce - ANDRIANASOLO Hajatiana*

# DONNEES FINANCIERES

2 0 1 3

## TABLEAU COMPARATIF DE L'ACTIVITE (Exercice 2013 - Exercice 2012) (capitaux en millions de MGA)

	Exercice 2013	Exercice 2012	Variation
<b>Activité d'intermédiation</b>			
<b>Total Bilan</b>	<b>975 829</b>	<b>967 060</b>	<b>+0,91%</b>
Ressources clientèle	814 764	850 131	-4,16%
Emplois clientèle	348 965	258 211	+35,15%
Position de place Ressources	18,3%	18,9%	
Position de place Emplois	14,1%	11,9%	
<b>Activité non liée</b>			
<b>Hors Bilan</b>	<b>430 437</b>	<b>476 150</b>	<b>-9,60%</b>
Dont OCD	38 651	52 136	-25,87%
Position de place OCD	11,7%	12,1%	

## STRUCTURE DU BILAN (en milliards de MGA)

	31/12/13		31/12/12		Variation entre (A) & (B)
	Montant (A)	Structure	Montant (B)	Structure	
<b>ACTIFS</b>					
Trésorerie et soldes avec Banque Centrale	213,9	22,0%	239,7	24,9%	-10,8%
Bons du Trésor et titres assimilés	155,6	15,9%	140,5	14,5%	10,7%
Avoirs - établissements de crédit	170,6	17,5%	285,0	29,5%	-40,1%
Avoirs - autres institutions financières	0,2	0,0%			
Portefeuille de transaction					
Portefeuille de produits dérivés					
Prêts et avances à la clientèle	349,0	35,8%	258,2	26,7%	35,2%
Titres d'investissement	0,1	0,0%	0,1	0,0%	
Immobilisations incorporelles	2,6	0,3%	2,0	0,2%	30,0%
Immobilisations corporelles	11,4	1,2%	8,3	0,9%	37,3%
Impôts différés - actif					
Autres actifs	72,4	7,4%	33,2	3,4%	118,1%
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>975,8</b>	<b>100,0%</b>	<b>967,0</b>	<b>100,0%</b>	<b>0,9%</b>

## STRUCTURE DU BILAN (en milliards de MGA)

### PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES

#### PASSIFS

	31/12/13		31/12/12		Variation entre (A) &(B)
	Montant (A)	Structure	Montant (B)	Structure	
Dettes - établissements de crédit	1,3	0,1%	0,5	0,1%	160,0%
Dettes - autres institutions financières					
Portefeuille de produits dérivés					
Dépôts de la clientèle	814,8	83,5%	850,1	87,9%	-4,2%
Subventions d'équipement					
Autres subventions d'investissements					
Emprunts et titres subordonnés					
Provisions pour charges	1,8	0,2%	1,7	0,2%	5,9%
Impôts différés - passifs					
Fonds de garantie					
Autres passifs	73,2	7,5%	45,5	4,7%	60,9%
<b>sous total des passifs</b>	<b>891,1</b>	<b>91,3%</b>	<b>897,8</b>	<b>92,8%</b>	<b>-0,7%</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>					
Capital	6,0	0,6%	6,0	0,6%	
Réserves	39,8	4,1%	37,0	3,8%	7,6%
Écart d'équivalence					
Résultat net	33,8	3,5%	18,6	1,9%	81,7%
Report à nouveau	5,1	0,5%	7,6	0,8%	-32,9%
<b>sous total des capitaux propres</b>	<b>84,7</b>	<b>8,7%</b>	<b>69,2</b>	<b>7,2%</b>	<b>22,4%</b>
<b>TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES</b>	<b>975,8</b>	<b>100,0%</b>	<b>967,0</b>	<b>100,0%</b>	<b>0,9%</b>

## STRUCTURE HORS BILAN ( en milliards de MGA)

### HORS BILAN

	31/12/13		31/12/12		Variation entre (A) &(B)
	Montant (A)	Structure	Montant (B)	Structure	
Engagements donnés en faveur ou pour le compte d'établissements de crédit	4,9	1,1%	4,6	1,0%	6,5%
Engagements reçus d'établissements de crédit	41,1	9,5%	67,6	14,2%	-39,2%
Engagements donnés en faveur ou pour le compte de la clientèle	147,0	34,2%	183,3	38,5%	-19,8%
Opérations en devises	4,4	1,0%	2,6	0,5%	69,2%
Garanties reçues de l'État et d'organismes publics					
Engagements de crédit-bail					
Opérations sur titres	233,0	54,1%	218,0	45,8%	6,9%
<b>TOTAL HORS-BILAN</b>	<b>430,4</b>	<b>100,0%</b>	<b>476,1</b>	<b>100,0%</b>	<b>-9,6%</b>

# COMPTE DE RESULTAT (capitaux en milliards de MGA)

## COMPTE DE RESULTAT

	31/12/13	31/12/12
Produits d'intérêts (1)	53,0	48,2
Charges d'intérêts (2)	9,7	8,6
<b>Revenus nets d'intérêts (3) = (1)-(2)</b>	<b>43,3</b>	<b>39,6</b>
Produits d'honoraires et commissions (4)	14,2	13,1
Charges d'honoraires et commissions (5)	0,2	0,1
<b>Revenus nets d'honoraires et de commissions (6) =(4)-(5)</b>	<b>14,0</b>	<b>13,0</b>
Dividendes perçues (7)	0,1	0,7
Revenus nets du portefeuille de transaction (8)		
Profits nets du portefeuille d'investissements (9)		
Revenus nets des opérations en monnaies étrangères (10)	10,2	9,8
Charges nettes sur CDL (11)	6,3	-0,3
Revenus nets sur autres opérations (12)	1,0	0,2
<b>RESULTAT OPERATIONNEL (13) = (3)+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)+(11)+(12)</b>	<b>74,9</b>	<b>63,0</b>
Charges administratives générales (14)	30,0	37,0
Autres charges d'exploitation (15)	2,7	3,0
Autres produits d'exploitation (16)	0,1	1,0
<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS (17) =(13)-(14)-(15)+(16)</b>	<b>42,3</b>	<b>24,0</b>
Impôts sur les bénéfices (18)	8,5	5,4
Impôts différés (19)		
<b>RESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES (20) =(17)-(18)-(19)</b>	<b>33,8</b>	<b>18,6</b>
Charges extraordinaires (21)		
Produits extraordinaires (22)		
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE (23) =(20)-(21)+(22)</b>	<b>33,8</b>	<b>18,6</b>
Part des intérêts minoritaires (si consolidés)		

## RESULTAT NET (en millions de MGA)

	2013	2012
PNB	68 745	63 315
Frais de gestion	-32 666	-39 183
RBE	36 079	24 132
Coeff d'exploitation	47,5%	61,8%
Coût du risque	6 246	-316
<b>RESULTAT AVANT IMPÔT</b>	<b>42 334</b>	<b>23 952</b>
Impôts	-8 573	-5 385
<b>RESULTAT NET</b>	<b>33 761</b>	<b>18 566</b>

## RATIO DE PRODUCTIVITE ET DE RENTABILITE (en millions de MGA)

	2013	2012
Volume total ressources/salarié	2 215	2 304
Volume total emplois/salarié	763	605
Commissions nettes/salarié	53	57
PNB/salarié	190	189
Frais personnel/salarié	26	25
Résultat d'exploitation/salarié	100	72
Résultat net/salarié	93	55
ROPE ( résultat net avant impôts en contribution à FP zéro/FP normatifs)	145,8%	64,5%
ROE ( résultat net/FP moyens	40,8%	30,9%



Macabain

